<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

<

адрес> 14.11.2019г.

Судья Промышленного районного суда 

<

адрес> Селиверстов В.А.

с участием государственного обвинителя: помощника прокурора 

<

адрес> Романовой О.В., 

защитника: адвоката Королева В.В., представившего удостоверение N1875 и ордер №, 

подсудимого ФИО1, 

представителя потерпевшей организации представитель потерпевшей организации,

при секретаре Балашовой С.Ю., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого производства уголовное дело по обвинению 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним общим образованием, холостого, учащегося 4 курса ГАОУ СПО «Тольяттинский социально-педагогический колледж», зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого;-

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.186, ч.1 ст.186 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, при следующих обстоятельствах: 

10.07.2019г.ФИО1, заведомо зная, что выпуск банковских билетов Центрального банка Российской Федерации осуществляется в установленном государством порядке ФГУП «Гознак», а хранение, перевозка в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации является уголовно-наказуемым деянием, имея корыстную заинтересованность, вступил в предварительный преступный сговор о незаконном сбыте поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, с иным неустановленным лицом, которое в неустановленное время при неустановленных обстоятельствах, но не позднее первой половины дня ДД.ММ.ГГГГ приобрело не менее 8 поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации достоинством 5 000 рублей каждый. Объединившись и действуя преступным умыслом группы, направленным на незаконные хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации на территории 

<

адрес>, ФИО1, согласно отведенной ему роли в преступной группе, должен был принять участие в определении предполагаемого места сбыта поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации;осуществить непосредственный сбыт заведомо для него поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации путем приобретения на них малоценного товара в торговых организациях, находящихся в 

<

адрес>, то есть ввести их тем самым в законный денежный оборот, хранить поддельные банковские билеты Центрального банка Российской Федерации в целях сбыта при себе, перевозить поддельные банковские билеты Центрального банка Российской Федерации в целях сбыта пог.Самаре. Вырученные от сбыта каждого поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации, достоинством 5 000 рублей, денежные средства ФИО1 и неустановленное лицо планировали распределить между собой в следующем соотношении: 80% вырученных в результате совершения преступления денежных средств в пользу неустановленного лица, 20 % вырученных в результате совершения преступления денежных средств в пользу ФИО1

Приступив к реализации преступного умысла группы, направленного на незаконные хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт заведомо для него поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации на территории 

<

адрес>, ФИО1, в период не позднее первой половины дня 10.07.2019г., более точные дата и время не установлены, находясь возле своего дома, по адресу: 

<

адрес>, действуя согласно своей роли в преступной группе, получил от неустановленного лица приобретенные последним при вышеуказанных обстоятельствах 8 поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации достоинством 5 000 рублей каждый, в том числе поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации достоинством 5 000 рублей серии ам №, которые имели существенное сходство с подлинными банковскими билетами, выпускаемыми предприятием ФГУП «Гознак» по форме, цвету и другим параметрам и были изготовлены не предприятием ФГУП «Гознак». Достоверно зная, что полученные им от неустановленного лица банковские билеты Центрального банка Российской Федерации поддельные, действуя согласно своей роли в преступной группе, совместно и согласованно с неустановленным лицом, ФИО1 незаконно хранил их при себе и в дневное время ДД.ММ.ГГГГ осуществил их незаконную перевозку в 

<

адрес> с целью дальнейшего сбыта. 

Продолжая реализовывать преступный умысел группы, направленный на незаконные хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации на территории 

<

адрес>, действуя совместно и согласованно с неустановленным лицом, согласно своей роли в преступной группе, 10.07.2019г. примерно в 22 часа 00 минут, более точное время не установлено, ФИО1, имея при себе заведомо для него поддельные банковские билеты Центрального банка Российской Федерации, в том числе поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации достоинством 5 000 рублей серии ам №, осуществляя их незаконные хранение и перевозку в целях сбыта, прибыл в магазин «Красное и белое», расположенный по адресу: 

<

адрес>, (магазин принадлежит ООО «Лабиринт-Волга», ИНН 

<

***>, КПП 631945003), где приобрел себе малоценный на товар на сумму 260 рублей и для оплаты стоимости выбранного им для себя товара передал продавцу заведомо для него поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации достоинством 5 000 рублей серии ам №, изготовленный согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ не производством ФГУП «Гознак», тем самым ФИО1, действуя согласно своей роли в преступной группе, совместно и согласованно с иным неустановленным лицом, совершил сбыт заведомо для него поддельного банковского билета Центрального Банка Российской Федерации.Будучи введенным в заблуждение относительно правомерности действий ФИО1, не обладая информацией о том, что банковский билет Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей серии ам № является поддельным, продавец магазина «Красное и Белое», принадлежащего ООО «Лабиринт-Волга» свидетель 2 приняла его к оплате и передала ФИО1 товар на сумму 260 рублей и в качестве сдачи денежные средства в сумме 4 740 рублей, после чего ФИО1 скрылся с места совершения преступления, продолжив незаконно хранить при себе в целях сбыта оставшиеся поддельные банковские билеты Центрального Банка Российской Федерации номиналом 5 000 рублей каждая в количестве 7 штук.Вырученные от сбыта заведомо поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации денежные средства ФИО1 и неустановленное лицо распределили между собой согласно ранее достигнутой договоренности, в соответствии с которой ФИО1 оставил себе приобретенный им при вышеуказанных обстоятельствах товар и денежные средства в сумме 740 рублей, а денежные средства в сумме 4 000 рублей передал неустановленному лицу. 

В результате вышеописанных преступных действий ФИО1 и неустановленное лицо причинили ООО «Лабиринт-Волга» ущерб на сумму 5 000 рублей.

Он же, ФИО1 совершил хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, при следующих обстоятельствах: 

ФИО1 не позднее 11.07.2019г., заведомо зная, что выпуск банковских билетов Центрального банка Российской Федерации осуществляется в установленном государством порядке ФГУП «Гознак», а хранение, перевозка в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации является уголовно-наказуемым деянием, имея корыстную заинтересованность вступил в предварительный преступный сговор о незаконном сбыте поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, с иным неустановленным лицом, которое в неустановленное время при неустановленных обстоятельствах, но не позднее первой половины дня ДД.ММ.ГГГГ приобрело не менее 8 поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации достоинством 5 000 рублей каждый.Объединившись и действуя преступным умыслом группы, направленным на незаконные хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации на территории 

<

адрес>, ФИО1, согласно отведенной ему роли в преступной группе, был должен принять участие в определении предполагаемого места сбыта поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации;осуществить непосредственный сбыт заведомо для него поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации путем приобретения на них малоценного товара в торговых организациях, находящихся в 

<

адрес>, то есть ввести их тем самым в законный денежный оборот, хранить поддельные банковские билеты Центрального банка Российской Федерации в целях сбыта при себе, перевозить поддельные банковские билеты Центрального банка Российской Федерации в целях сбыта пог.Самаре. Вырученные от сбыта каждого поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации, достоинством 5 000 рублей, денежные средства ФИО1 и неустановленное лицо планировали распределить между собой в следующем соотношении: 80% вырученных в результате совершения преступления денежных средств в пользу неустановленного лица, 20 % вырученных в результате совершения преступления денежных средств в пользу ФИО1

Приступив к реализации преступного умысла группы, направленного на незаконные хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт заведомо для него поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации на территории 

<

адрес>, ФИО1 в период не позднее первой половины дня 11.07.2019г., более точные дата и время не установлены, находясь возле МБОУ г.о. Тольятти «Школа №», по адресу: 

<

адрес>, действуя согласно своей роли в преступной группе, получил от неустановленного лица приобретенные последним при вышеуказанных обстоятельствах 8 поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации достоинством 5 000 рублей каждый, которые имели существенное сходство с подлинными банковскими билетами, выпускаемыми предприятием ФГУП «Гознак» по форме, цвету и другим параметрам и были изготовлены не предприятием ФГУП «Гознак». Достоверно зная, что полученные им ДД.ММ.ГГГГ от неустановленного лица банковские билеты Центрального банка Российской Федерации в количестве 8 штук поддельные, действуя согласно своей роли в преступной группе, совместно и согласованно с неустановленным лицом, ФИО1 незаконно хранил их при себе вместе с имеющимися у него при себе поддельными банковскими билетами Центрального Банка Российской Федерации в количестве 7 штук, скоторыми он ДД.ММ.ГГГГ скрылся с места совершения преступления. 

11.07.2019г., в дневное время, более точное время не установлено, продолжая реализовывать преступный умысел группы, направленный на незаконные хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, действуя совместно и согласованно с неустановленным лицом, согласно своей роли в преступной группе, ФИО1, имея при себе заведомо для него поддельные банковские билеты Центрального банка Российской Федерации, в количестве 15 штук, достоинством 5 000 рублей каждый: №, осуществил их незаконную перевозку в 

<

адрес> с целью дальнейшего сбыта. Продолжая реализовывать преступный умысел группы, направленный на незаконные хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации на территории 

<

адрес>, действуя совместно и согласованно с неустановленным лицом, согласно своей роли в преступной группе, 11.07.2019г. примерно в 18 часов 00 минут, более точное время не установлено, ФИО1, имея при себе заведомо для него поддельные банковские билеты Центрального банка Российской Федерации, в том числе поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей серии ам №, осуществляя их незаконные хранение и перевозку в целях сбыта, прибыл в магазин «Красное и белое», расположенный по адресу: 

<

адрес> (магазин принадлежит ООО «Лабиринт-Волга», ИНН 

<

***>, КПП 631945003), где приобрел себе малоценный на товар на сумму 260 рублей и для оплаты стоимости выбранного им для себя товара передал продавцу заведомо для него поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей серии ам №, изготовленный согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ не производством ФГУП «Гознак», тем самым, ФИО1, действуя согласно своей роли в преступной группе, совместно и согласованно с иным неустановленным лицом, совершил сбыт заведомо для него поддельного банковского билета Центрального Банка Российской Федерации. Будучи введенным в заблуждение относительно правомерности действий ФИО1, не обладая информацией о том, что купюра достоинством 5 000 рублей серии ам № является поддельной, продавец магазина «Красное и Белое», принадлежащего ООО «Лабиринт-Волга» свидетель 1 принял её к оплате и передал ФИО1 вышеуказанный товар на сумму 260 рублей и денежные средства в качестве сдачи в сумме не менее 4740 рублей, после чего ФИО1 скрылся с места совершения преступления, продолжив незаконно хранить при себе в целях сбыта оставшиеся поддельные банковские билеты Центрального Банка Российской Федерации номиналом 5 000 рублей каждая в количестве 14 штук.В результате вышеописанных преступных действий ФИО1 и неустановленное лицо причинили ООО «Лабиринт-Волга» ущерб на сумму 5 000 рублей.

11.07.2019г. примерно в 19 часов 00 минут, более точное время не установлено, продолжая реализовывать преступный умысел группы, направленный на незаконные хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации на территории 

<

адрес>, действуя совместно и согласованно с неустановленным лицом, согласно своей роли в преступной группе, ФИО1 имея при себе заведомо для него поддельные банковские билеты Центрального банка Российской Федерации, в том числе поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей серии ам №, осуществляя их незаконные хранение и перевозку в целях сбыта прибыл в магазин «Красное и белое», расположенный по адресу: 

<

адрес> (магазин принадлежит ООО «Лабиринт-Волга»), где приобрел для себя энергетический напиток «Адреналин Раш» стоимостью 59 руб. 89 коп. и сигареты «ParliamentAguaBlue» стоимостью 169 руб. 99 коп., а всего на общую сумму 229 руб. 88 коп.и для оплаты стоимости выбранного им для себя товара, передал продавцу заведомо для него поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации достоинством 5 000 рублей серии ам №, изготовленный согласно заключения эксперта от ДД.ММ.ГГГГ не производством ФГУП «Гознак», тем самым ФИО1, действуя согласно своей роли в преступной группе, совместно и согласованно с иным неустановленным лицом, совершил сбыт заведомо поддельного банковского билета Центрального Банка Российской Федерации.Одновременно с этим, продавец магазина «Красное и белое», принадлежащего ООО «Лабиринт-Волга», ИНН 

<

***>, проверив на подлинность представленный ФИО1 банковский билет Центрального банка Российской Федерации достоинством 5 000 рублей серии ам №, сообщил ему о его поддельности, после чего ФИО1 был задержан сотрудниками правоохранительных органов и в ходе осмотра места происшествия поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации достоинством 5 000 рублей серии ам № был изъят. 

Далее, 12.07.2019г. в период с 00 часов 05 минут до 00 часов 40 минут, в ходе осмотра места происшествия, произведенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 добровольно выдал имеющиеся у него при себе заведомо поддельные банковские билеты Центрального банка Российской Федерации в количестве 13 штук, достоинством 5 000 рублей каждый, а именно: №, изготовленные согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ не производством ФГУП «Гознак», которые он незаконно хранил при себе и перевозил в целях сбыта.

СодеянноеФИО1 органами предварительного расследования квалифицировано по ч.1 ст. 186, ч.1 ст.186 УК РФ. 

Обвиняемым ФИО1 по окончании предварительного расследования было заявлено ходатайство о рассмотрении уголовного дела в порядке особого производства, в связи с полным признанием своей вины в совершении преступлений. В подготовительной части судебного разбирательства подсудимый ФИО1 поддержал свое ходатайство о рассмотрении уголовного дела в порядке особого производства, так как свою вину в предъявленном обвинении признал полностью. Подсудимый ФИО1 пояснил, что обвинение ему понятно, с предъявленным обвинением он согласен и поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора в особом порядке судебного разбирательства. Ходатайство им заявлено добровольно, после консультации со своим защитником. Ему разъяснены, и он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Заявленное подсудимым ходатайство поддержано его защитником адвокатом Королевым В.В.

Представитель потерпевшей организации представитель потерпевшей организации не возражал рассмотреть уголовное дело в порядке особого производства и пояснил, что подсудимый возместил их организации причиненный имущественный вред в полном объеме, в связи с чем он отказывается от исковых требований. 

Государственный обвинитель не возражала рассмотреть уголовное дело в порядке особого производства. 

Виновность подсудимого ФИО1 в совершении вышеуказанных преступлений подтверждена материалами уголовного дела и не оспаривалась подсудимым ФИО1 и его защитником. 

Действиям подсудимого ФИО1 по эпизоду от 10.07.2019г. дана правильная юридическая оценка по ч.1 ст.186 УК РФ, как хранение, перевозка в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации.

Действиям подсудимого ФИО1 по эпизоду от 11.07.2019г. дана правильная юридическая оценка по ч.1 ст.186 УК РФ, как хранение, перевозка в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные характеризующие личность подсудимого: ранее не судимого, вину признавшего полностью по обоим преступлениям, раскаивающегося в содеянном, обратившегося с явкой о повинной, активно способствовавшего раскрытию и расследованию преступления, добровольно возместившего причиненный материальный ущерб, положительно характеризующегося по месту жительства, имеющего отца инвалида 3 группы, что признается судом смягчающими наказание обстоятельствами. 

Отягчающим ответственность обстоятельством в соответствии с п.«в» ч.1 ст.63 УК РФ является совершение ФИО1 преступления в составе группы лиц по предварительному сговору. 

С учетом изложенного, принимая во внимание общественную опасность совершенных подсудимым ФИО1 умышленных тяжких преступлений, обстоятельств дела и данных о личности подсудимого ФИО1, наличие смягчающих наказание обстоятельств, в том числе предусмотренных пунктом «и, к» ч.1 ст.61 УК РФ, наличие отягчающего обстоятельства, суд полагает, что исправление подсудимого возможно без изоляции его от общества, в связи с чем, с учетом требований ч.5 ст.62 УК РФ, суд полагает возможным назначить наказание подсудимому ФИО1 с применением ст.73 УК РФ и без применения дополнительного вида наказания. Оснований для назначения подсудимому ФИО1 других видов альтернативных наказаний либо изменения категории преступлений в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ на менее тяжкое, суд не усматривает по вышеизложенным обстоятельствам. 

Исковые требования представителя потерпевшей организации о взыскании с подсудимого ФИО1 10000 рублей – суд оставляет без рассмотрения, в связи с полным возмещением подсудимым причиненного ущерба во внесудебном порядке и отказом представителя потерпевшей организации от исковых требований.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л: 

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.186, ч.1 ст.186 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч.1 ст.186 УК РФ (по эпизоду от 10.07.2019г.) в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы без штрафа; 

- по ч.1 ст.186 УК РФ (по эпизоду от 11.07.2019г.) в виде 1 (одного) года 4 (четырех) месяцев лишения свободы без штрафа. 

На основании ч.3 ст.69 УК РФ,путем частичного сложения назначенных наказаний по совокупности преступлений окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы без штрафа. 

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком на 3 (три) года.

Возложить на осужденного ФИО1 обязанности: в период испытательного срока не выезжать за пределы муниципального образования и не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, являться для регистрации в уголовно-исполнительную инспекцию в дни установленные уголовно-исполнительной инспекцией, находится дома по месту своего жительства с период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, кроме случаев связанных с учебой либо работой.

Меру пресечения осужденному ФИО1 изменить с домашнего ареста на подписку о невыезде, которую сохранить до вступления приговора в законную силу.

В случае отмены осужденному ФИО1 условного осуждения по настоящему приговору, зачесть в срок отбытия наказания осужденному ФИО1 время содержания его под стражей с 12.07.2019г. по 13.07.2019г. включительно в соответствии с ч.3.1 ст.72 УК РФ, а так же время содержания ФИО1 под домашним арестом с 14.07.2019г. по 14.11.2019г. включительнов соответствии с ч.3.4 ст.72 УК РФ. 

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Приговор суда может быть обжалован в апелляционном порядке в Самарский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения.

Председательствующий (подпись) В.А. Селиверстов 

Копия верна.

Судья В.А. Селиверстов

Секретарь

Подлинный документ подшит в материалах уголовного дела 1-602/2019 (63RS0№-28) Промышленного районного суда 

<

адрес>